
Petak, 6. 9. 2024. SLUŽBENE NOVINE FEDERACIJE BiH Broj 70 - Stranica 23 

социјалне заштите ("Службене новине Федерације БиХ", број 
95/22). 

III. 
Предсједнику, члановима комисије и техничком 

секретару комисије припада право на накнаду чија ће се 
висина утврдити посебним рјешењем у складу са Уредбом о 
начину оснивања и утврђивању висине накнаде за рад радних 
тијела основаних од стране Владе Федерације Босне и 
Херцеговине и руководилаца федералних органа државне 
службе ("Службене новине Федерације БиХ", бр. 48/14, 77/14, 
97/14, 58/15, 57/23 и 28/24). Накнаду за рад чланови комисије 
ће остваривати у органу у којем су запослени, односно у 
федералном органу државне службе на чији приједлог су 
именовани. 

IV 
Ово рјешење ступа на снагу наредног дана од дана 

објављивања у "Службеним новинама Федерације БиХ". 

В. број 1425/2024 
29. августа 2024. године 

Сарајево 
Премијер 

Нермин Никшић, с. р. 
 

 
Na osnovu člana 19. stav (3) Zakona o Vladi Federacije 

Bosne i Hercegovine ("Službene novine Federacije BiH", br. 1/94, 
8/95, 58/02, 19/03, 2/06, 8/06), a u vezi sa članom 53. st. (2) i (3) 
Zakona o ustanovama socijalne zaštite u Federaciji Bosne i 
Hercegovine ("Službene novine Federacije BiH", broj 64/22) i 
člana 6. st. (1) i (3) Uredbe o postupku dokazivanja ispunjenosti 
opštih i posebnih uslova za imenovanje tijela uprave, nadzora i 
rukovodstva u federalnim ustanovama socijalne zaštite ("Službene 
novine Federacije BiH", broj 95/22), Vlada Federacije Bosne i 
Hercegovine, na 40. sjednici, održanoj 29.08.2024. godine, donosi 

RJEŠENJE 
O IMENOVANJU KOMISIJE ZA IZBOR 

PREDSJEDNIKA I ČLANOVA NADZORNOG ODBORA 
U FEDERALNIM USTANOVAMA SOCIJALNE ZAŠTITE 

I. 
Imenuje se Komisija za izbor predsjednika i članova 

nadzornog odbora u federalnim ustanovama socijalne zaštite i to u 
Ustanovama za socijalno zbrinjavanje i zdravstvenu njegu 
Bakovići, Drin, Ljubuški, te Ustanovi za socijalno zbrinjavanje, 
zdravstvenu njegu, odgoj i obrazovanje - Pazarić i Ustanovi za 
socijalno zbrinjavanje odgoj i obrazovanje - Sarajevo u sastavu: 

1. Draženka Subašić, predsjednik, Vlada Federacije 
Bosne i Hercegovine, 

2. Jusuf Brkić, član, Federalno ministarstvo rada i 
socijalne politike, 

3. Goran Čerkez, član, Federalno ministarstvo zdravstva, 
4. Mersiha Udovčić, član, Federalno ministarstvo pravde 

i 
5. Belma Trajko, član, Federalno ministarstvo 

obrazovanja i nauke, 
Za tehničkog sekretara komisije imenuje se Lejla Mujkić. 

II. 
Zadatak komisije je da nakon zatvaranja javnog konkursa na 

svojoj prvoj sjednici donese Poslovnik o radu koji će između 
ostalog regulisati i pitanje sukoba interesa članova komisije s 
opisom postupka utvrđivanja postojanja sukoba interesa. Članovi 
komisije su dužni prije početka provođenja svojih zadataka i 
zaduženja, potpisati izjavu o nepristrasnosti i povjerljivosti. 
Nadalje, komisija je dužna da razmotri sve prijave podnesene na 
javni konkurs, utvrdi njihovu formalno pravnu ispravnost, ocjeni 
dokaze o ispunjavanju opštih i posebnih uslova, obavi intervju sa 
kvalifikovanim kandidatima, te utvrdi listu uspješnih kandidata. 

Listu uspješnih kandidata, zajedno sa Izvještajem o radu sa svom 
pratećom dokumentacijom uključujući i prijave na javni konkurs, 
komisija dostavlja Vladi Federacije Bosne i Hercegovine, a sve 
naprijed u skladu sa odredbama Uredbe o postupku dokazivanja 
ispunjenosti opštih i posebnih uslova za imenovanje tijela uprave, 
nadzora i rukovodstva u federalnim ustanovama socijalne zaštite 
("Službene novine Federacije BiH", broj 95/22). 

III. 
Predsjedniku, članovima komisije i tehničkom sekretaru 

komisije pripada pravo na naknadu čija će se visina utvrditi 
posebnim rješenjem u skladu sa Uredbom o načinu osnivanja i 
utvrđivanju visine naknade za rad radnih tijela osnovanih od strane 
Vlade Federacije Bosne i Hercegovine i rukovodilaca federalnih 
organa državne službe ("Službene novine Federacije BiH", br. 
48/14, 77/14, 97/14, 58/15, 57/23 i 28/24). Naknadu za rad članovi 
komisije će ostvarivati u organu u kojem su zaposleni, odnosno u 
federalnom organu državne službe na čiji prijedlog su imenovani. 

IV. 
Ovo rješenje stupa na snagu narednog dana od dana 

objavljivanja u "Službenim novinama Federacije BiH". 

V. broj 1425/2024 
29. augusta 2024. godine 

Sarajevo 
Premijer 

Nermin Nikšić, s. r. 

FEDERALNO MINISTARSTVO OKOLIŠA I 
TURIZMA 

1555 
Temeljem članka 61. stavak (9) Zakona o vodama 

("Službene novine Federacije BiH", broj 70/06), federalni ministar 
okoliša i turizma, uz suglasnost federalnog ministra poljoprivrede, 
vodoprivrede i šumarstva, donosi 

PRAVILNIK 
O IZMJENAMA I DOPUNAMA PRAVILNIKA O 
POSTUPCIMA I MJERAMA U SLUČAJEVIMA 

AKCIDENATA NA VODAMA I OBALNOM VODNOM 
ZEMLJIŠTU 

Članak 1. 
U Pravilniku o postupcima i mjerama u slučajevima 

akcidenta na vodama i obalnom vodnom zemljištu ("Službene 
novine Federacije BiH", broj 71/09 i 102/18, u daljem tekstu: 
Pravilnik) članak 6. mijenja se i glasi: 

"U slučaju nastanka incidentog zagađenja, svako pravno ili 
fizičko lice u vezi s čijim je djelovanjem ili propustom nastala 
opasnost od zagađenja voda i obalnog vodnog zemljišta, dužno je 
poduzeti sve potrebne mjere za sprečavanje ili ublažavanje utjecaja 
prouzrokovanih incidentim zagađenjem, spriječiti ponovni 
nastanak incidenta, a zatim odmah, bez odlaganja o tome 
obavijestiti najbližu policijsku upravu odnosno najbliži operativni 
centar civilne zaštite koji imaju dežurni telefon 24 sata. 

Policijska uprava ili operativni centar civilne zaštite iz stavka 
1. ovog članka informaciju o dojavi o nastalom zagađenju, odnos–
no opasnosti od zagađenja vode, prosljeđuje najbližoj općinskoj/ 
kantonalnoj/federalnoj vodnoj inspekciji koja obavještava 
nadležnog okolišnog inspektora i nadležnu agenciju za vode. 

Općinska/kantonalna/federalna vodna i okolišna inspekcija i 
mjesno nadležna agencija za vode, dužne su osigurati kontakt broj 
dostupan 24 sata za prijem dojava o incidentnim situacijama. 
Kontakt brojevi trebaju biti istaknuti na web stranicama nadležnih 
tijela. 

Nadležna agencija za vode dužna je da, u suradnji sa 
nadležnim općinskim/kantonalnim/federalnim vodnim i okolišnim 
inspektorom neposredno po saznanju o zagađenju voda ili 
nastanku opasnosti od zagađenja, odmah bez odlaganja, angažuje 



Broj 70 - Stranica 24 SLUŽBENE NOVINE FEDERACIJE BiH Petak, 6. 9. 2024. 

lokacijski najbližu ovlaštenu laboratoriju za uzimanje uzoraka 
vode. 

Ovlaštena laboratorija iz stavka 4. ovog članka uzet će 
uzorke vode, te na licu mjesta izvršiti mjerenje osnovnih fizičko-
hemijskih parametara i dostaviti u što kraćem roku uzete uzorke 
nadležnoj agenciji za vode na dalju analizu i Izvještaj na obrascu 
izrađenom prema zahtjevu standarda BAS EN ISO 17025, sa 
rezultatima mjerenja potpisan od strane odgovorne osobe i sve 
terenske obrasce potpisane od strane lica koja su izvršila 
uzorkovanje i mjerenje na terenu, a sve u skladu sa standardom 
BAS EN ISO 17025. 

Nadležna agencija za vode će rezultate daljnje analize i 
uzoraka iz stavka 5. ovog članka, izvršiti samostalno ili putem 
ovlaštene laboratorije i dostaviti u što kraćem roku federalnom 
vodnom inspektoru radi postupanja sukladno članku 7. stavak 2. 
Pravilnika. 

Troškove preduzetih mjera na otklanjanju posljedica 
incidentnog zagađenja snosi pravno i fizičko lice čija je radnja ili 
propuštanje radnje izazvalo zagađenje ili opasnost od zagađenja, 
sukladno rješenju koje donosi nadležni inspektor. 

U slučaju kada je zagađivač nepoznat, troškove preduzetih 
mjera na otklanjanju posljedica incidentnog zagađenja snosi Fond 
za zaštitu okoliša Federacije Bosne i Hercegovine sukladno članku 
3. Zakona o Fondu za zaštitu okoliša Federacije BiH ("Službene 
novine Federacije BiH", broj 33/03)." 

Članak 2. 
U članku 7. stavak 2. mijenja se i glasi: 
"Federalni vodni inspektor će rješenjem utvrditi stepen 

ugroženosti." 
U stavku (3) iza riječi "proglašava" dodaje se riječ 

"nadležni", a iza riječi "vode" dodaju se riječi "iz stavka 2. ovog 
člana rješenjem". 

Iza stavka 3. dodaju se novi st. 4. i 5. koji glase: 
"Metodologiju za procjenu rizika za incidentna zagađenja iz 

stavka 3. tač.1., 2. i 3. ovog članka izrađuju agencije za vode u 
suradnji sa kantonalnim ministarstvima nadležnim za vode. 

Temeljem metodologije iz stavka 4. ovog članka, nadležna 
agencija za vode za cjelokupno vodno područje kojim upravlja u 
suradnji sa Fondom za zaštitu okoliša Federacije BiH dužni su 
izraditi Procjenu rizika za incidentna zagađenja voda i istu objaviti 
na svojim službenim web stranicama." 

Članak 3. 
Članak (9) mijenja se i glasi: 
"Pojedinačne mjere u slučaju incidentnih zagađenja i načini 

provođenja utvrđuju se Operativnim planovima za incidentna 
zagađenja. 

Za incidentna zagađenja I i II stupnja ugroženosti primje–
njuju se mjere utvrđene Operativnim planovima agencija za vode, 
a za incidentna zagađenja III stupnja ugroženosti primjenjuju se 
mjere utvrđene federalnim Operativnim planom. 

Operativne planove za incidentna zagađenja I i II stupnja 
ugroženosti pripremaju i provode agencije za vode na vodnom 
području kojim upravljaju. 

Operativni plan za incidentna zagađenja III stupnja 
ugroženosti pripremaju nadležne agencije za vode u suradnji sa 
Fondom za zastitu okoliša Federacije BiH, a provode ga nadležne 
institucije zadužene za provođenje operativnog plana. 

Operativne planove iz st. 3. i 4 ovog članka, na prijedlog 
nadležne agencije za vode, donosi ministar uz suglasnost 
federalnog ministra nadležnog za vode, koji se objavljuju u 
"Službenim novinama Federacije BiH" i web stranicama agencija 
za vode i nadležnih ministarstava. 

Agencije za vode, u suradnji sa Fondom za zaštitu okoliša 
Federacije BiH, dužne su organizirati najmanje godišnju provjeru 
operativnih planova iz st. 3. i 4. ovog članka u vidu obuke svih 

funkcijskih jedinica plana na određenu simuliranu incidentnu 
situaciju." 

Članak 4 
Članak 10. mijenja se i glasi: 

"U rješenju iz članka 7. stavak 2. Pravilnika, nalažu se i mjere 
utvrđene u operativnom planu iz članka 9. stavak 2. Pravilnika. 

Rješenje iz stavka 1. ovog članka nadležni inspektor odmah, 
bez odlaganja dostavlja nadležnim institucijama zaduženim za 
provođenje operativnog plana, te pravnom ili fizičkom licu čija je 
radnja ili propuštanje radnje izazvalo zagađenje. 

Nadležne institucije iz stavka 2. ovog članka dužne su 
odmah, bez odlaganja objaviti rješenje iz stavka 1. ovog članka na 
svojim službenim web stranicama." 

Članak 5. 
U Poglavlju III. naziv odjeljka: "Mjere u slučajevima 

incidentnog zagađenja kod I i II stupnja ugroženosti" mijenja se i 
glasi:" Mjere u slučajevima incidentnog zagađenja kod I, II i III 
stupnja ugroženosti". 

Članak 6. 
U članku 14. stavak 1. rimski brojevi "I i II" zamjenju se 

brojevima " I, II i III". 
Iza stavka 1. dodaju se novi st. 2. i 3. koji glase: 
"Federalni vodni inspektor po prestanku ugroženosti od 

incidentnog zagađenja, rješenjem proglašava prestanak 
provođenja mjera o čemu izvješćuje nadležne institucije zadužene 
za provođenje operativnog plana. 

Po prijemu izvješća iz stavka 2. ovog članka, nadležne 
institucije obavještavaju javnost o prestanku incidentnog zađenja 
vode na svojim službenim web stranicama." 

Članak 7. 
Čl. 15., 16. , 17. i 18. brišu se. 

Članak 8. 
Sastavni dio ovog pravilnika je Prilog A. - Šema plana 

postupanja i obavještavanja javnosti u slučaju incidentnog 
zagađenja vode. 

Članak 9. 
Prilozi 1. 2. i 3. Pravilnika, a koji čine sastavni dio Pravilnika, 

brišu se. 

Članak 10. 
(Prelazne i završne odredbe) 

Metodologiju za procjenu rizika iz članka 7. stavak 4. 
Pravilnika agencije za vode u suradnji sa kantonalnim 
ministarstvima nadležnim za vode izradit će u roku od dvije godine 
od dana stupanja na snagu ovog pravilnika. 

Procjenu rizika za incidentna zagađenja voda iz članka 7. 
stavak 5. Pravilnika, agencije za vode u suradnji sa Fondom za 
zaštitu okoliša Federacije Bosne i Hercegovine, izradit će u roku 
od tri godine od dana stupanja na snagu ovog pravilnika. 

Agencije za vode će u roku od godinu dana od dana stupanja 
na snagu ovog pravilnika dostaviti ministarstvu prijedlog 
operativnih planova iz članka 9. st. 3. i 4. Pravilnika. 

Obuku iz članka 9. stavak 6. Pravilnika, agencije za vode u 
suradnji sa Fondom za zaštitu okoliša Federacije Bosne i 
Hercegovine izvršit će u roku od šest mjeseci od dana objavljivanja 
operativnih planova u "Službenim novinama Federacije BiH". 

Članak 11. 
(Stupanje na snagu) 

Ovaj pravilnik stupa na snagu narednog dana od dana objave 
u "Službenim novinama Federacije BiH". 

 

Broj 04/2-02-19-766/23 
18. srpnja 2024. godine 

Sarajevo 
Ministrica 

Dr. sc. Nasiha Pozder, v. r. 



Petak, 6. 9. 2024. SLUŽBENE NOVINE FEDERACIJE BiH Broj 70 - Stranica 25 

 

 

Prilog A. Šema plana postupanja i obavještavanja javnosti u slučaju incidentnog zagađenja 

 
 

  



Broj 70 - Stranica 26 SLUŽBENE NOVINE FEDERACIJE BiH Petak, 6. 9. 2024. 

 
На основу члана 61. став (9) Закона о водама ("Службене 

новине Федерације БиХ", број 70/06), федерални министар 
околиша и туризма, уз сагласност федералног министра 
пољопривреде, водопривреде и шумарства, доноси 

ПРАВИЛНИК 
О ИЗМЈЕНАМА И ДОПУНАМА ПРАВИЛНИКА О 
ПОСТУПЦИМА И МЈЕРАМА У СЛУЧАЈЕВИМА 

АКЦИДЕНАТА НА ВОДАМА И ОБАЛНОМ ВОДНОМ 
ЗЕМЉИШТУ 

Члан 1. 
У Правилнику о поступцима и мјерама у случајевима 

акцидента на водама и обалном водном земљишту 
("Службене новине Федерације БиХ", број 71/09 и 102/18, у 
даљем тексту: Правилник) члан 6. мијења се и гласи: 

"У случају настанка инцидентог загађења, свако правно 
или физичко лице у вези с чијим је дјеловањем или пропустом 
настала опасност од загађења вода и обалног водног 
земљишта, дужно је подузети све потребне мјере за 
спречавање или ублажавање утицаја проузрокованих 
инцидентним загађењем, спријечити поновни настанак 
инцидента, а затим одмах, без одлагања о томе обавијестити 
најближу полицијску управу односно најближи оперативни 
центар цивилне заштите који имају дежурни телефон 24 сата. 

Полицијска управа или оперативни центар цивилне 
заштите из става 1. овог члана информацију о дојави о 
насталом загађењу, односно опасности од загађења воде, 
просљеђује најближој опћинској/кантоналној/федералној 
водној инспекцији која обавјештава надлежног околишног 
инспектора и надлежну агенцију за воде. 

Опћинска/кантонална/федерална водна и околишна 
инспекција и мјесно надлежна агенција за воде, дужне су 
осигурати контакт број доступан 24 сата за пријем дојава о 
инцидентним ситуацијама. Контакт бројеви требају бити 
истакнути на web страницама надлежних тијела. 

Надлежна агенција за воде дужна је да, у сарадњи са 
надлежним опћинским/кантоналним/федералним водним и 
околишним инспектором непосредно по сазнању о загађењу 
вода или настанку опасности од загађења, одмах без 
одлагања, ангажује локацијски најближу овлаштену 
лабораторију за узимање узорака воде. 

Овлаштена лабораторија из става 4. овог члана узет ће 
узорке воде, те на лицу мјеста извршити мјерење основних 
физичко-хемијских параметара и доставити у што краћем 
року узете узорке надлежној агенцији за воде на даљу анализу 
и Извјештај на обрасцу израђеном према захтјеву стандарда 
БАС ЕН ИСО 17025, са резултатима мјерења потписан од 
стране одговорне особе и све теренске обрасце потписане од 
стране лица која су извршила узорковање и мјерење на 
терену, а све у складу са стандардом БАС ЕН ИСО 17025. 

Надлежна агенција за воде ће резултате даљње анализе 
и узорака из става 5. овог члана, извршити самостално или 
путем овлаштене лабораторије и доставити у што краћем року 
федералном водном инспектору ради поступања у складу са 
чланом 7. став 2. Правилника. 

Трошкове предузетих мјера на отклањању посљедица 
инцидентног загађења сноси правно и физичко лице чија је 
радња или пропуштање радње изазвало загађење или 
опасност од загађења, у складу с рјешењем које доноси 
надлежни инспектор. 

У случају када је загађивач непознат, трошкове 
предузетих мјера на отклањању посљедица инцидентног 
загађења сноси Фонд за заштиту околиша Федерације БиХ у 
складу са чланом 3. Закона о Фонду за заштиту околиша 

Федерације БиХ ("Службене новине Федерације БиХ", број 
33/03)." 

Члан 2. 
У члану 7. став 2. мијења се и гласи: 
"Федерални водни инспектор ће рјешењем утврдити 

степен угрожености." 
У ставу (3) иза ријечи "проглашава" додаје се ријеч 

"надлежни", а иза ријечи "воде" додају се ријечи "из става 2. 
овог члана рјешењем". 

Иза става 3. додају се нови ст. 4. и 5. који гласе: 
"Методологију за процјену ризика за инцидентна 

загађења из става 3. тач.1., 2. и 3. овог члана израђују агенције 
за воде у сарадњи са кантоналним министарствима 
надлежним за воде. 

На основу методологије из става 4. овог члана, надлежна 
агенција за воде за цјелокупно водно подручје којим управља 
у сарадњи са Фондом за заштиту околиша Федерације БиХ 
дужни су израдити Процјену ризика за инцидентна загађења 
вода и исту објавити на својим службеним web страницама." 

Члан 3. 
Члан (9) мијења се и гласи: 
"Појединачне мјере у случају инцидентних загађења и 

начини провођења утврђују се Оперативним плановима за 
инцидентна загађења. 

За инцидентна загађења I и II степена угрожености 
примјењују се мјере утврђене Оперативним плановима 
агенција за воде, а за инцидентна загађења III степена 
угрожености примјењују се мјере утврђене федералним 
Оперативним планом. 

Оперативне планове за инцидентна загађења I и II 
степена угрожености припремају и проводе агенције за воде 
на водном подручју којим управљају. 

Оперативни план за инцидентна загађења III степена 
угрожености припремају надлежне агенције за воде у сарадњи 
са Фондом за заститу околиша Федерације БиХ, а проводе га 
надлежне институције задужене за провођење оперативног 
плана. 

Оперативне планове из ст. 3. и 4 овог члана, на приједлог 
надлежне агенције за воде, доноси министар уз сагласност 
федералног министра надлежног за воде, који се објављују у 
"Службеним новинама Федерације БиХ" и web страницама 
агенција за воде и надлежних министарстава. 

Агенције за воде, у сарадњи са Фондом за заштиту 
околиша Федерације БиХ, дужне су организовати најмање 
годишњу провјеру оперативних планова из ст. 3. и 4. овог 
члана у виду обуке свих функцијских јединица плана на 
одређену симулирану инцидентну ситуацију." 

Члан 4. 
Члан 10. мијења се и гласи: 
"У рјешењу из члана 7. став 2. Правилника, налажу се и 

мјере утврђене у оперативном плану из члана 9. став 2. 
Правилника. 

Рјешење из става 1. овог члана надлежни инспектор 
одмах, без одлагања доставља надлежним институцијама 
задуженим за провођење оперативног плана, те правном или 
физичком лицу чија је радња или пропуштање радње изазвало 
загађење. 

Надлежне институције из става 2. овог члана дужне су 
одмах, без одлагања објавити рјешење из става 1. овог члана 
на својим службеним web страницама." 

Члан 5. 
У Поглављу III. назив одjељка: "Мјере у случајевима 

инцидентног загађења код I и II степена угрожености" мијења 
се и гласи:" Мјере у случајевима инцидентног загађења код I, 
II и III степена угрожености". 



Petak, 6. 9. 2024. SLUŽBENE NOVINE FEDERACIJE BiH Broj 70 - Stranica 27 

Члан 6. 
У члану 14. став 1. римски бројеви "I и II" замјењу се 

бројевима "I, II и III". 
Иза става 1. додају се нови ст. 2. и 3. који гласе: 
"Федерални водни инспектор по престанку угрожености 

од инцидентног загађења, рјешењем проглашава престанак 
провођења мјера о чему извјештава надлежне институције 
задужене за провођење оперативног плана. 

По пријему извјештаја из става 2. овог члана, надлежне 
институције обавјештавају јавност о престанку инцидентног 
зађења воде на својим службеним web страницама." 

Члан 7. 
Чл. 15., 16. , 17. и 18. бришу се. 

Члан 8. 
Саставни дио овог правилника је Прилог А. - Шема 

плана поступања и обавјештавања јавности у случају 
инцидентног загађења воде. 

Члан 9. 
Прилози 1. 2. и 3. Правилника, а који чине саставни дио 

Правилника, бришу се. 

Члан 10. 
(Прелазне и завршне одредбе) 

Методологију за процјену ризика из члана 7. став 4. 
Правилника агенције за воде у сарадњи са кантоналним 
министарствима надлежним за воде израдит ће у року од 
двије године од дана ступања на снагу овог правилника. 

Процјену ризика за инцидентна загађења вода из члана 
7. став 5. Правилника, агенције за воде у сарадњи са Фондом 
за заштиту околиша Федерације Босне и Херцеговине, 
израдит ће у року од три године од дана ступања на снагу овог 
правилника. 

Агенције за воде ће у року од годину дана од дана 
ступања на снагу овог правилника доставити министарству 
приједлог оперативних планова из члана 9. ст. 3. и 4. 
Правилника. 

Обуку из члана 9. став 6. Правилника, агенције за воде у 
сарадњи са Фондом за заштиту околиша Федерације Босне и 
Херцеговине извршит ће у року од шест мјесеци од дана 
објављивања оперативних планова у "Службеним новинама 
Федерације БиХ". 

Члан 11. 
(Ступање на снагу) 

Овај правилник ступа на снагу наредног дана од дана 
објаве у "Службеним новинама Федерације БиХ". 

 

Број 04/2-02-19-766/23 
18. јула 2024. године 

Сарајево 
Министрица 

Др сц. Насиха Поздер, с. р. 
 

  



Broj 70 - Stranica 28 SLUŽBENE NOVINE FEDERACIJE BiH Petak, 6. 9. 2024. 

Прилог А. Шема плана поступања и обавјештавања јавности у случају инцидентног загађења 

 
 

  



Petak, 6. 9. 2024. SLUŽBENE NOVINE FEDERACIJE BiH Broj 70 - Stranica 29 

 
Na osnovu člana 61. stav (9) Zakona o vodama ("Službene 

novine Federacije BiH", broj 70/06), federalni ministar okoliša i 
turizma, uz saglasnost federalnog ministra poljoprivrede, 
vodoprivrede i šumarstva, donosi 

PRAVILNIK 
O IZMJENAMA I DOPUNAMA PRAVILNIKA O 
POSTUPCIMA I MJERAMA U SLUČAJEVIMA 

AKCIDENATA NA VODAMA I OBALNOM VODNOM 
ZEMLJIŠTU 

Član 1. 
U Pravilniku o postupcima i mjerama u slučajevima 

akcidenta na vodama i obalnom vodnom zemljištu ("Službene 
novine Federacije BiH", broj 71/09 i 102/18, u daljem tekstu: 
Pravilnik) član 6. mijenja se i glasi: 

"U slučaju nastanka incidentog zagađenja, svako pravno ili 
fizičko lice u vezi s čijim je djelovanjem ili propustom nastala 
opasnost od zagađenja voda i obalnog vodnog zemljišta, dužno je 
poduzeti sve potrebne mjere za sprečavanje ili ublažavanje uticaja 
prouzrokovanih incidentim zagađenjem, spriječiti ponovni 
nastanak incidenta, a zatim odmah, bez odlaganja o tome 
obavijestiti najbližu policijsku upravu odnosno najbliži operativni 
centar civilne zaštite koji imaju dežurni telefon 24 sata. 

Policijska uprava ili operativni centar civilne zaštite iz stava 
1. ovog člana informaciju o dojavi o nastalom zagađenju, odnosno 
opasnosti od zagađenja vode, prosljeđuje najbližoj 
općinskoj/kantonalnoj/federalnoj vodnoj inspekciji koja 
obavještava nadležnog okolišnog inspektora i nadležnu agenciju 
za vode. 

Općinska/kantonalna/federalna vodna i okolišna inspekcija i 
mjesno nadležna agencija za vode, dužne su osigurati kontakt broj 
dostupan 24 sata za prijem dojava o incidentnim situacijama. 
Kontakt brojevi trebaju biti istaknuti na web stranicama nadležnih 
tijela. 

Nadležna agencija za vode dužna je da, u saradnji sa 
nadležnim općinskim/kantonalnim/federalnim vodnim i okolišnim 
inspektorom neposredno po saznanju o zagađenju voda ili 
nastanku opasnosti od zagađenja, odmah bez odlaganja, angažuje 
lokacijski najbližu ovlaštenu laboratoriju za uzimanje uzoraka 
vode. 

Ovlaštena laboratorija iz stava 4. ovog člana uzet će uzorke 
vode, te na licu mjesta izvršiti mjerenje osnovnih fizičko-
hemijskih parametara i dostaviti u što kraćem roku uzete uzorke 
nadležnoj agenciji za vode na dalju analizu i Izvještaj na obrascu 
izrađenom prema zahtjevu standarda BAS EN ISO 17025, sa 
rezultatima mjerenja potpisan od strane odgovorne osobe i sve 
terenske obrasce potpisane od strane lica koja su izvršila 
uzorkovanje i mjerenje na terenu, a sve u skladu sa standardom 
BAS EN ISO 17025. 

Nadležna agencija za vode će rezultate daljnje analize i 
uzoraka iz stava 5. ovog člana, izvršiti samostalno ili putem 
ovlaštene laboratorije i dostaviti u što kraćem roku federalnom 
vodnom inspektoru radi postupanja u skladu sa članom 7. stav 2. 
Pravilnika. 

Troškove preduzetih mjera na otklanjanju posljedica 
incidentnog zagađenja snosi pravno i fizičko lice čija je radnja ili 
propuštanje radnje izazvalo zagađenje ili opasnost od zagađenja, u 
skladu s rješenjem koje donosi nadležni inspektor. 

U slučaju kada je zagađivač nepoznat, troškove preduzetih 
mjera na otklanjanju posljedica incidentnog zagađenja snosi Fond 
za zaštitu okoliša Federacije BiH u skladu sa članom 3. Zakona o 
Fondu za zaštitu okoliša Federacije BiH ("Službene novine 
Federacije BiH", broj 33/03)." 

Član 2. 
U članu 7. stav 2. mijenja se i glasi: 

"Federalni vodni inspektor će rješenjem utvrditi stepen 
ugroženosti." 

U stavu (3) iza riječi "proglašava" dodaje se riječ "nadležni", 
a iza riječi "vode" dodaju se riječi "iz stava 2. ovog člana 
rješenjem". 

Iza stava 3. dodaju se novi st. 4. i 5. koji glase: 
"Metodologiju za procjenu rizika za incidentna zagađenja iz 

stava 3. tač.1., 2. i 3. ovog člana izrađuju agencije za vode u 
saradnji sa kantonalnim ministarstvima nadležnim za vode. 

Na osnovu metodologije iz stava 4. ovog člana, nadležna 
agencija za vode za cjelokupno vodno područje kojim upravlja u 
saradnji sa Fondom za zaštitu okoliša Federacije BiH dužni su 
izraditi Procjenu rizika za incidentna zagađenja voda i istu objaviti 
na svojim službenim web stranicama." 

Član 3. 
Član (9) mijenja se i glasi: 
"Pojedinačne mjere u slučaju incidentnih zagađenja i načini 

provođenja utvrđuju se Operativnim planovima za incidentna 
zagađenja. 

Za incidentna zagađenja I i II stepena ugroženosti 
primjenjuju se mjere utvrđene Operativnim planovima agencija za 
vode, a za incidentna zagađenja III stepena ugroženosti 
primjenjuju se mjere utvrđene federalnim Operativnim planom. 

Operativne planove za incidentna zagađenja I i II stepena 
ugroženosti pripremaju i provode agencije za vode na vodnom 
području kojim upravljaju. 

Operativni plan za incidentna zagađenja III stepena 
ugroženosti pripremaju nadležne agencije za vode u saradnji sa 
Fondom za zastitu okoliša Federacije BiH, a provode ga nadležne 
institucije zadužene za provođenje operativnog plana. 

Operativne planove iz st. 3. i 4 ovog člana, na prijedlog 
nadležne agencije za vode, donosi ministar uz saglasnost 
federalnog ministra nadležnog za vode, koji se objavljuju u 
"Službenim novinama Federacije BiH" i web stranicama agencija 
za vode i nadležnih ministarstava. 

Agencije za vode, u saradnji sa Fondom za zaštitu okoliša 
Federacije BiH, dužne su organizovati najmanje godišnju provjeru 
operativnih planova iz st. 3. i 4. ovog člana u vidu obuke svih 
funkcijskih jedinica plana na određenu simuliranu incidentnu 
situaciju." 

Član 4. 
Član 10. mijenja se i glasi: 
"U rješenju iz člana 7. stav 2. Pravilnika, nalažu se i mjere 

utvrđene u operativnom planu iz člana 9. stav 2. Pravilnika. 
Rješenje iz stava 1. ovog člana nadležni inspektor odmah, 

bez odlaganja dostavlja nadležnim institucijama zaduženim za 
provođenje operativnog plana, te pravnom ili fizičkom licu čija je 
radnja ili propuštanje radnje izazvalo zagađenje. 

Nadležne institucije iz stava 2. ovog člana dužne su odmah, 
bez odlaganja objaviti rješenje iz stava 1. ovog člana na svojim 
službenim web stranicama." 

Član 5. 
U Poglavlju III. naziv odjeljka: "Mjere u slučajevima 

incidentnog zagađenja kod I i II stepena ugroženosti" mijenja se i 
glasi:" Mjere u slučajevima incidentnog zagađenja kod I, II i III 
stepena ugroženosti". 

Član 6. 
U članu 14. stav 1. rimski brojevi "I i II" zamjenju se 

brojevima " I, II i III". 
Iza stava 1. dodaju se novi st. 2. i 3. koji glase: 
"Federalni vodni inspektor po prestanku ugroženosti od 

incidentnog zagađenja, rješenjem proglašava prestanak 
provođenja mjera o čemu izvještava nadležne institucije zadužene 
za provođenje operativnog plana. 



Broj 70 - Stranica 30 SLUŽBENE NOVINE FEDERACIJE BiH Petak, 6. 9. 2024. 

Po prijemu izvještaja iz stava 2. ovog člana, nadležne 
institucije obavještavaju javnost o prestanku incidentnog zađenja 
vode na svojim službenim web stranicama." 

Član 7. 
Čl. 15., 16. , 17. i 18. brišu se. 

Član 8. 
Sastavni dio ovog pravilnika je Prilog A. - Šema plana 

postupanja i obavještavanja javnosti u slučaju incidentnog 
zagađenja vode. 

Član 9. 
Prilozi 1. 2. i 3. Pravilnika, a koji čine sastavni dio Pravilnika, 

brišu se. 

Član 10. 
(Prelazne i završne odredbe) 

Metodologiju za procjenu rizika iz člana 7. stav 4. Pravilnika 
agencije za vode u saradnji sa kantonalnim ministarstvima 
nadležnim za vode izradit će u roku od dvije godine od dana 
stupanja na snagu ovog pravilnika. 

Procjenu rizika za incidentna zagađenja voda iz člana 7. stav 
5. Pravilnika, agencije za vode u saradnji sa Fondom za zaštitu 

okoliša Federacije Bosne i Hercegovine, izradit će u roku od tri 
godine od dana stupanja na snagu ovog pravilnika. 

Agencije za vode će u roku od godinu dana od dana stupanja 
na snagu ovog pravilnika dostaviti ministarstvu prijedlog 
operativnih planova iz člana 9. st. 3. i 4. Pravilnika. 

Obuku iz člana 9. stav 6. Pravilnika, agencije za vode u 
saradnji sa Fondom za zaštitu okoliša Federacije Bosne i 
Hercegovine izvršit će u roku od šest mjeseci od dana objavljivanja 
operativnih planova u "Službenim novinama Federacije BiH". 

Član 11. 
(Stupanje na snagu) 

Ovaj pravilnik stupa na snagu narednog dana od dana objave 
u "Službenim novinama Federacije BiH". 

 

Broj 04/2-02-19-766/23 
18. jula 2024. godine 

Sarajevo 
Ministrica 

Dr. sc. Nasiha Pozder, s. r. 
 
 

  



Petak, 6. 9. 2024. SLUŽBENE NOVINE FEDERACIJE BiH Broj 70 - Stranica 31 

Prilog A. Šema plana postupanja i obavještavanja javnosti u slučaju incidentnog zagađenja 

 
(Sl-1212/24-F) 

 

 

  


